''.•-vi -

(r

ôo

ií)
rr

HOMOLOGAÇÃO

D.O.ü.£.,_.Xir.J/.S..Seção ..J....P..£..„
ATO: 9/7. /3 5^/ 319/99
D.G.U.^ [ ̂ /..^.."^...Seção / P.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO/MANTENEDORA

Fundação Gammon de Ensino/Faculdade de Ciências Gerenciais
UF

SP

ASSUNTO

Autorização para funcionamento do curso de Turismo, bacharelado, a ser ministrado
pela Faculdade de Ciências Gerenciais, mantida pela Fundação Gammon de Ensino, na
cidade de Paraguaçu Paulista, no Estado de São Paulo
RELATOR (a) CONSELHEIRO (a)
Arthur Roquete de Macedo
PROCESSO N" 23000-005768/98-43 e 23000-005766/98-18

PARECER N"

CES 758/99

CAMARA OU COMISSÃO

CES

APROVADO EM:

10.08.99

I-RELATÓRIO

O presente trata de pedido de autorização para o funcionamento do curso de
Turismo, a ser ministrado pela Faculdade de Ciências Gerenciais em Paraguaçu Paulista -
Estado de São Paulo, mantida pela Fundação Gammon de Ensino, também com sede
naquela cidade.

Cumpre primeiramente apontar que a Faculdade de Ciências Gerenciais, uma vez
cumpridas todas as exigências legais e técnicas foi credenciada em Novembro de 1998 com
o ato de autorização do seu curso de Administração(Portaria 1282/98).

A análise do mérito acadêmico do projeto do curso de Turismo foi verificada pela
Comissão de Especialistas de Ensino de Administração que sugeriu prosseguimento do
processo, recomendando que a Comissão Verificadora designada, analise o regulamento de
estágio e verifique os esforços da lES no sentido ampliar a bibliografia referente às
disciplinas de formação profissional.

Em 08 de Dezembro de 1998, a lES firmou Termo de Compromisso junto a
SESu/MEC que, mediante a Portaria n°157, de 11 de Fevereiro de 1999, designou Comissão
Verificadora, composta pelos professores José Carlos Arona Bell, da Universidade de Santa
Cruz do Sul e Jorge Fernando Tavares Mattoso da Costa, da Universidade Gama Filho e
pela Técnica em Assuntos Educacionais, Rosana Louro Ferreira Silva, do Ministério da
Educação, para averiguar "in loco" as condições de funcionamento do curso.

A Comissão, concluídos os trabalhos, apresentou relatório favorável a autorização do
curso, constatando que a lES dispõe das condições necessárias ao início de seu
funcionamento.

H- VOTO DO RELATOR

Pelo acima exposto, manifestamo-nos favorável a autorização para o funcionamento
do curso de Turismo, bacharelado, em Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, a ser

ministrado pela Faculdade de Ciências Gerenciais, mantida pela Fundação Gammon de
Ensino, com 100 vagas totais anuais, distribuídas em turmas de 50 alunos, com duas
entradas semestrais, no período noturno.

Brasília-DF, 10 de agosto de 1999

Conselheir^ Arthur Roquetetnur Roquete de Macedo - Relator

m - DECISÃO DA GAMARA

A Câmara de Educação Superior acompanha o voto do Relator.
Sala das Sessões, 10 de agosto de 1999.

} X\. R
Conselheiros / Roberto Claúdio Frota Bezerra- Presidjbnte

i  <n. £
Arthur I Loquete de Macedo- Vice-Presiden/e

y

MUMSIEKIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE POLÍTICA DO ENSINO SUPERIOR
COORDENAÇÃO GERAL DE SUPERVISÃO DO So SUPERIOR

RELATÓRIO SESu/COSUP N.®
438 /99

Processos n°s

Interessada

CGC n°

Assunto

Pb.

23000.005768/98-43 e 23000.005766/98-18
FUNDAÇÃO GAMMON DE ENSINO
53.640.876/0001-69
Autorização para íuncionamento do curso de Turismo
bacharelado, a ser ministrado pela Faculdade de Ciência^
Gerenciais, mantida pela Fundação Gammon de Ensino na
cidade de Paraguaçu Paulista, no Estado de São Paulo. '

I - fflSTÓRICO

o Presidente da Fundação Gammon de Ensino solicitou a esteMmisteno, nos termos da Portaria MEC n.° 641, de 13/05/97. autorização para
f  ® ministrado pela Faculdade deenctas Gerenctais, na cidade de Paraguaçu Paulista, com 100 vagas totais

anums, distnbuite em duas turmas de 50 alunos cada uma, no turno notC
distribuídas em duas entradas semestrais.

23000 protocolizou, neste Ministério, o processo23000.005766/98-18, solicitando o credenciamento da Faculdade de Ciências
Gerenciais, em junho de 1998, enquanto tramitava o processo de airtoriza^qn do
c^o de Admimsn-ação, (230033.010906/96-94), com base na Portaria Ministerial
181/96. O curso de Admimstraçâto, com habUitaçâto em Administração Geral foi

A Fundação Gammon de Ensino, instituição jurídica de direito
pnvado, sem fms lucrativos, com sede na cidade de Paraguaçu Paulista, é
atualmente mantenedora da Escola Superior de Agronomia de Paraguaçu Paulista
e da Faculdade de Ciências Gerenciais.

^ processo de autorização do curso de Turismo foi submetidoa ̂ alise de sua adequação técnica e legal pela COTEC/SESu, que emitiu a
Mormação n.° 594/98, sugerindo, com ressalvas, o prosseguimento de sua
framitaçao, apontando deficiências a serem cumpridas até a visita da Comissão
Venfícadora.

A Comissão de Especialistas de Ensino de Administração,
considerando que o projeto apresenta conformidade com as normas estabelecidas

u. o^i/y/, emitiu o Parecer n" 1 44^/00 ,
continuidade da tramitação do Droces«5n J^: ' favorável a

<"> Estágio 'eT^;e'^ 'reW d^HÍbibliografia referente as disciplinas de formação profissional. ^
dezembro de 1998 o Presidente âa tpq «

A^o 6" ^ """ " nõ
curso, a SESuAíEC meS'mtrPortm?'n^T5™^®Ty^^^ o^cionamento doverificado.^ constituída £eJo^esso«s' fos^S
áL^!;?!íd!deGa^ pelUÃmSwrasrEaScSrS-
ESÍSiiSrêHajnSa, do Ministério da EducaçS. á™i?ms,_KTOana
,na ^'^°"™®^^™®'^<'raviiitbüalES durante o neriodo de in
LÜn^Ll^rdo^^cuL? ̂  ^
autorização para o fS,"ent iSrc'"''''"" 'an^, d^tribuidas en. du. tunnas T:"

n - MÉRITO

A Comissão Verificadora, após análise da documentação do
processo e venficaçâo das instalações fisicas existentes pata o flmcionaS do
d^. fi ^ dispõe das condições necessárias ao inicio
Wla CE^rAZ- ® ^ diligências estabelecidaspela CEE de Admmistraçao e pela Informação n.° 594/98 COTEC/SESu.

Acompanham este relatório os anexos:

Comissão verific^om!""'' ^ do relatório da
B - Corpo docente;

C - Currículo pleno do curso.

ni - CONCLUSÃO

Snnpr;™ H r- Encammhe-se o presente processo à Câmara de EducaçãoSupenor do Conseüio Nacional de Educação, acompanhado do relatório daComissão Venficadora, que se manifestou favorável à autorização para o
.n

ao curso ae lunsmo, bacharelado, a ser nunistrado pela Faculdarte
e Cienctas Gererictats, rriMtda pela Fundação Gammon de Ensino, na cirfaa» do
Par^çu Paulista, no Estado de São Paulo, com cem vagas toTai^^aí

^ turmas de cmqüenta alunos, con^duas entradas semestrais, nò

A consideração superior.
Brasília, 18 de maio de 1999. >'

SUSANA REGINA SALUÍ^ RANGEL
Coordenadora Geral de Supervisão do Ensino Superior

DEPES/SESu

m

j/1 ^
W LUIZ ROBÉ^O LIZA GURI

Diretor Departame^o de Política do Ensino Superior
^DEPES/SESu

Tr*rí«^7AQ

ANEXO A

síntese das informações do processo e do relatório da comissão de verificação

A .1 DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

N° do Processo : 23000.005768/98-43

*Integralização curricular

A.2 CORPO DOCENTE

Mestres

Especialistas
TOTAL

Contabilidade, Controladoria

nstituição; FACU]LDADE DE CIÊLCIAS GERENCIAIS
Curso Mantenedora Total vagas

Anuais

Tumo(s)
funcionamento

Regime de
matrícula

Carga
horária total

Tempo
mínimo de

IC*

Tempo
máximo

c

IA

3
o

Fundação
Gammon de

Ensino

100 Noturno Semestral 3.180 h/a 04 anos

ue

07 anos

Ciências Sociais Geografia Humana, Manejo de Recursos Naturais Renováveis, Filologia e Lingüística
Economia Agrana, Educação ® j-iuguibuca.
Recursos Humanos, Direito Civil e Processual, Administração Financeira, Computação

QUALIFICAÇÃO
ÁTitulação rea do conhecimento

TotalDoutores

02

O  i

O i / Na -n l

V_ ? ' I -X -

li 'mrs5'

A.3 - INFRA-ESTRUTURA FÍSICA, INSTRUMENTAL TECNOLÓGICO E DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

INSTALAÇÕES FÍSICAS

P"" ^"«onamen.0 do curso de Turismo.
e comportam até 50 alunos cada. As instalações possuem bom iluminadas, amplas
equipamentos. inatalaçoes possuem bom nível de informatização e estSo servidas com modernos

laboratórios (instalações e equipamentos

também, um laboratório de Idiomas com 28 cabines bem^Muira^''"'' modernização dos equipamentos. Possui,
digital. u ornas com 28 cabines bem equipados e uma Central de Comando e Monitoração com tecnologia

biblioteca(acervo disponível, modernização operacional, instalações e gestão administrativat

O acervo geral da biblioteca é formado oor 4 títuinc a o qo< z» i
e humanas por 1.108 títulos e 2 323 exemplares Além do app ^^mplares e o acervo específico da área de ciências sociais
CD-ROMs, 1.070 slides e 25 CDs rb^llrca^stó infor^TJ/ ™ ^2
atendimento aos usuários. ^ ̂  apresenta perfeitas condições de funcionamento e >-

inrs5'

(PROCESSO N.° 23000.005768/98-43)

4 - CORPO DOCENTE INDICADO

docente por disciplina, professo, titulação, situação e endaraço
Situação Posterior

Discipiina Anáiise Permanece/

Excluído/

Substituído

Professor Tituiação
Endereço

Introdução à

Administração

João Batista Caetano

Filho

Cícero Féiix da Silva

Sociologia Eliane Superti

1° SEMESTRE

Lie. em Pedagogia,

em 1975

- Bach. em Ciências

Econômicas, em 1975

- Bach. em Admin. de

Empresas, em 1973

■ Espec. em Economia

de Empresas

- Esp. em Administr.

Empresarial, em 1989

- Bach. em Admin. de

Empresas, em 1994

Espec. em Admin. de

Rec. Humanos, 1996

- Mostrando em

Gestão de Negócios -

área de concentração:

Ciências Gerenciais

Bach. em Ciências

Sociais, 1995

Mestre em Ciências

Sociais, em 1998

Não permanece. Foi

substituído peio Prof.

Cícero Féiix da

Silva, abaixo

qualificado.

Substitui o Prof.

João Batista

Caetano Filho, em

virtude de titulação

mais adequada.

Rua Amábile Regina

M. Vemaschi, 95 -

Mariiia/SP

Permanece

Rua Washington

Luís, 186 -

Marília/SP

//

mrs5768

Noções de Direito José Antonio Abdala

Fiiho Permanece

Benedito Feiipe de

Souza

Bacharel em Direito,

em 1970

- Especialista em Dir.

Civil e Processual

Civil, em 1996

- Bach. em Ciências

Econômicas, em 1976

- Bach. em Admin. de

Empresas, em 1980

- Espec. em Admin.

Empresarial, em 1984

- Mestre em Admin. de

Empresas, em 1982

- Doutor em

Contabilidade e

Controladoria, 1985

Bach. em Ciências

Econômicas, em 1971

- Bach. em Ciências

Contábeis, em 1976

- Lie. (Esquema I),

1976

- Bach. em Admin. de

Empresas, em 1984

- Especialista em

Administração

Financeira, em 1975

- Espec. em Teoria

Econômica, em 1978

- Especialista em

Auditoria, Anal. e

Interpretação de

Balanços, em 1984

Té

9-n
y

Rua Marceiio A.

Varrone, 447 -

Paraguaçu Paulista

Substituído pelo

Prof. Antonio Matioli

Contabilidade

Rua Quatro de Abril,

153, Ap. 1102-

Marilia/SP

Substitui o Prof.

Benedito F. Souza.

Antonio Matioli

10

- Licenciada em

Matemática, em 1989

- Mestre em Educação

Matemática, em 1997

- Licenciada em

Letras, em 1972

- Mestre em Filologia e

Lingüística

Portuguesa, em 1996

- Doutoranda em

Filologia e Lingüística

Portuguesa.

Rua Tte. Nicoiau

Maffei, 1698-

Presidente

Prudente/SP

Márcia Cristina da

Costa Trindade Cirino
Matemática

Permanece

Diva Lea Batista da

Silva

Português Rua Antonio Morelli

155-Assis/SP.
Permanece

João Batista Caetano

Filho

Substituído pelo

Prof. Cícero Félix da

Silva

Substitui o Prof.

João B. Caetano F°

Já qualificado acimaTeoria e Técnica de

Turismo I

Ja indicado

Especialista - Já

qualificado acima

Doutor - Já qualificado

acima

2" SEMESTRE

- Graduado em

Engenharia

Agronômica em 1977

- Licenciado em

Pedagogia, em 1988

- Especialista em

Computação, em 1996

Cícero Félix da Silva
Ja indicado

Seminários Avançados Benedito Felipe de
em Turismo PermaneceSouza Ja indicado

Rua Maria Benedita

J. Paranhos, 1.226-

Paraguaçu

Paulista/SP

Maurício Carlos

Bertoiacci

Informática
Permanece

- Graduado em

Engenharia

Agronômica, em 1986.

- Mestre em Economia

Agrária, em 1993

Reynaldo Campanatti

Pereira

Rua Visconde do Rio

Brando, 1.461 -

Assis/SP.

Economia
Permanece

/

Filosofia
Antonio Marques do

Vale

- Bach. em Filosofia,

em 1969

- Bach. em Teologia,

em 1972

- Mestre em

Educação, em 1996

- Doutorem Teologia,

em 1995

- Doutorando em

. Educação

Permanece

Geografia Geral
Maria Luiza Oliveira

de Francisco

Metodologia Científica Helder Henrique Faria

- Lie. Plena em

Geografia, em 1984

- Espec. em

Geografia, em 1986

Mestre em Geografia

Humana, em 1997

- Grad. em Engenharia

Florestal, em 1984

- Mestre em Manejo

de Recursos Nat.

Renov., em 1993

Av. Dr. Hércules

Galetti, 382-BI. 01

-Apto. 104-Jatdlm

Califórnia -

Marilia/SP

Permanece

Rua João Peretti,

347 - Pres.

Prudente/SP.

Permanece

Estação

Experimental "João

J. Galhardo" -

Paraguaçu

Paulista/SP
Diva Lea Batista da

Silva

- Mestre - já

qualificada acima

Português Rua Antonio Morelli,

155-Assis/SP.
Permanece

Substituída pelo

Prof. Cícero Féllx da

Silva

João Batista Caetano

Filho
Ja qualificado acimaTeoria e Técnica de

Turismo II

Ja indicado

Especialista - Já Substitui o Prof.

João B. Caetano F°

Cícero Félix da Silva
Ja indicado

Já indicado

qualificado acima

Seminários Avançados Benedito Felipe de Doutor - Já qualificado
Permaneceem Turismo Souza acima

./ e-

12

4.2. Quadro resumo da qualificação docente

TITULAÇÃO

Doutores

Mestres

Especialistas

TOTAL

QUANTIDADE
%

16,7

50,0

33,3
12

100,0

IQCD=: 2,83

4.3. Comentário gerai acerca do corpo docente

possui experiênciiiSTSSIÈs

13

m"--(PROCESSO N.° 23000.005768/98-43)

3 - CURRÍCULO DO CURSO: grade curricular

Quadro com grade curricular por semestre/série

CARGÃHUKAKIA| PRE-REQUISITOdisciplinas

1° SEMESTRE

Introdução a Administração
60 Não háSocioiogia

Noções de Direito

Contabilidade

Matemática

Português I

40 Não há

Não há

Não há

Não há

Não há

Não há

Não há

60

40

40

40
Teoria e Técnica de Turismo I

Seminários Avançados em Turismo
60

20

2° SEMESTRE

Informática

Economia

Filosofia

60 Não há

60 Não há

40 Não há

Não há

Geografia Geral

Metodologia Científica
40

40 Não há

Não há

Não há

Não há

Português II

Teoria e Técnica de Turismo II

Seminários Avançados em Turismo II

40

60

20

mrs5768

.'V / /

3° SEMESTRE
Inglês

' História do Brasil

üeografla do Brasil

I Estatística
l^oria e Técnica de Turismo
I Espanhol

Antropologia

I Seminários Avançados em Turismo
4" SEMESTRE

I Marketing

i-undamentos Científicos da Comunicação"
História Contemporânea

Espanhol

Psicologia

Inglês II

Teoria e Técnica de Turismo IV

Seminários Avançados em Turismo IV

5" SEMESTRE

Matemática Financeira

Higiene e Segurança do Trabalho

Transportes

Introdução às Técnicas de Comunicação
Administração, Organização e Métodos
História da Cultura

Planejamento e Organização de Turismo

Seminários Avançados em Turismo V

•*b

40 Não há

~4Õ Não há

~6Õ Não hã

lõ Não há

"6Õ Não há

"4Õ Não há

4Õ Não há

2Õ Não há

Não hã

Não há

Não há

Não há

Não há

Não há

Não há

Não há

6° SEMESTRE

Organização de Eventos 60 Não há

Técnica Publicitária 60 Não há

Lazer e Turismo! 60 Não há

Legislação Turística 60 Não há

Redação 40 Não há

Planejamento e Organização de Turismo I I 60 Não há

Seminários Avançados em Turismo VI 20 Não há

7° SEMESTRE

Administração de Recursos Humanos 60 Não há

Lazer e Turismo II 60 Não há

Direito Fiscal Alfandegário 80 Não há

Planejamento e Organização de Turismo I II 60 Não há

Francês 80 Não há

Seminários Avançados em Turismo VII 20 Não há

Estágio Supervisionado 1 150 Não há

8° SEMESTRE

Hospedagem 80 Não há

Agenciamento 80 Não há

Noções de Dietética e Nutrição 60 Não há

Planejamento e Organização de Turismo IV 60 Não há

Projeto de Graduação 60 Não há

Seminários Avançados em Turismo VIII 20 Não há

Estágio Supervisionado 1 150 Não há

TOTAL GERAL SI ESTAGIO SUPERVISIONADO 2.880

Estágio Supervisionado 1 e II 300

TOTAL GERAL DO CURSO 3.180

\
J—

1

/